*CONSPECTUS  
SCIENTIÆ PASTORALIS,*

IN USUM SEMINARII THEOLOGICI.

---

AUCTORE

JACOB O BONSDORFF,  
S. S. THEOL. LICENT. & PROFESS. AD ACAD. ABOENS.  
INSPECT. SEMIN. THEOL.

---

TOMUS SECUNDUS,

continens

*Liturgicam, Prudentiam Specialem & Juris-  
prudentiam Ecclesiasticam.*

---

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS,  
M D C C C X I.

Imprimatur.

Ad mandatum

J. G. RANCKEN.

# SCIENTIÆ PASTORALIS

## PARS TERTIA.

### LITURGICA.

#### CAP. I.

##### *De Liturgica universa.*

§. 1. Quam certum sit, religionis naturam atque viam ceremoniis actionibusque sacris externis non constitui, sed ab institutione vivida & cultu Dei interno præcipue pendere, ita tamen æque patet, salutaris doctrinæ influxum exterorum rituum adminiculo haud leviter promoveti. Receptos ergo in Ecclesia nostra Evangelico-Lutherana ritus non tam recensere quam dijudicare, rationemque tradere, qua celebrari, restaurari ac perfici prudentis Evangelici doctoris cura ac vigilantia debeat singuli, id vero omne ad *Liturgicam* pertinet, quam partem seorsim a cæteris pastoralis munera negotiis tractare Recentiores inceperunt Scriptores. Nomen ipsum Liturgiæ (*λειτουργίας*), a λητος publicus & εργα opus descendens, publicum quodvis munus, administrationem, primitus

He-

HESYCHIO & SVIDA interprete, in Scriptis profanorum ac Novi Testam. indicasfe videtur, seniori autem tempore ad cultum religiosum externum a Patribus Ecclesiæ restrictum est, & ab Ecclesia Græca constanter de communione Eucharistica sumitur.

§. 2. Universa Liturgia sive cultus religiosus variis absolvitur ceremoniis, tam publico in Ecclesiæ conventu, quam privatis in confessibus, ordinario & extraordinaire modo celebrandis; Etenim licet negari nequeat, administrationem earundem præcipue publico in loco, & quasi Ecclesiæ ipsius gremio, instituendam esse, incident tamen saepius tempora, quibus baptismales, eucharisticos aliosque ritus privatim celebrare cipiunt Christiani cives, de salute sua ac aliorum rite solliciti. De cultu domestico sive privato religionis exercitio in conuenticulis familiarium obvio, non est sermo; talis enim cultus plane arbitrarius est, nec tamen nimis debet exaggerari. Interim privati omnes ritus publicum quoddam sortiuntur pretium acremolumenntum, quia non a loco sed auditorum consilio pendet, quid valeant bi ritus ad alendos religionis sensus. Hujus vero cultus externi genera sunt: festiva Sabbathi festorumque dierum celebratio, (cultus Dei publicus), sacramentorum administratio, confessio & absolutio, conjugalis vinculi ceremonia, s. neogamorum copulatio, uxorum post

post partum initatio, excommunicatorum receptio, funeratio, ministeriorum ordinatio, rerumque omnium sacrarum consecratio. Unde patet, ritus hos esse sive in actionibus sive rebus ipsis sive personis & tempore constitutos. In quibus omnibus exantlandis observet Pastor Ecclesiae, ut decor non minus externus ac ordo, quam palmarium religionis consilium obtineatur. Id vero omne edocabit *Liturgica*, pariter ac nævos defectusque indicabit, & ad primitivum suum nitorem ritus omnes restituat & repurgabit. Patet hinc quoque, quatenus hæc scientiæ Pastoralis pars conjuncta sit cum Jurisprudentia Ecclesiastica, aut ab ea differat. Hæc nempe docet, quinam ritus in Ecclesia nostra Evangelico-Lutherana sint recepti & a magistratu politico stabiliti. Quum vero externæ ejusmodi actiones religiosæ per se sint indiferentes ac liberæ, nec ad eandem normam in omnibus cœtibus christianis exigi possint, Liturgica generali quodam calculo omnes dijudicat, optimamque præ cæteris elicit formam. Fata & diversitatem rituum sacrorum exponit Historia. Utramque autem, cum Liturgica universalis connexam, doctrinam, historiam scilicet & civilem præceptiōnem, quantum consilii fert ratio, una delibabimus.

§. 3. Religionis quum sit consilium, omnia vitæ humanæ negotia vicisitudinesque

que ad sacrum quendam dirigere finem, hominumque ea sit natura, ut tum in externos sensuum motus sponte sua erumpant, tum rerum externarum signis delectentur, extinentur ac consermentur; *necessitas* ergo rituum quorundam in Ecclesia nostra a nemine pernegabitur, quamquam ea nullo modo absoluta sit ac essentialis, sed conditionata ac relativa. Etenim precibus fundendis, hymnis decantandis, gestibus ac moribus decenter exprimendis, pietatis tabulis sacrissimisque symbolis frequenter obeundis atque adspiciendis, insigniter adjuvabitur pietas sedisque Christiana. Comprobat quoque universa historia, homines ut vulgo sunt, tardioris & hebetioris ingenii, parum saepius curare sanctissima sua officia, nisi addatur externus quidam stimulus, memoriam sensusque afficiens. Proinde licet verissima sit religionis nostrae laus, ut mentem ab externis umbraculis ad veram virtutem avocare studeat, constantem exhibens in animo delectationem, quum ethnica quævis religio atque judaica ipsa potissima ex parte ceremoniis nimis adstricta eslet, rudioris tamen plebis Christianæ instituendæ causa nunquam non symbola quædam retinenda svalit prudentior Ecclesiæ administratio. Varietas enim & ruditas hominum semper erit consideranda. A mechanicis & externis actionibus sensim ad sublimiora surgit animus re-

cogitanda.. Observabat ipse religionis nostræ Stator hanc methodum in erudienda atque emendanda plebe, nec alio consilio sacramenta initiationis & Euchæstie instituebat, quam ut cultiores non minus, quam ruderiores ad suas pertraheret partes. Quibus ritibus a Christo ipso institutis, & eatenus retinendis, licet addiderit Ecclesia alios per se indifferentes actus, obligandi vim tamen inferunt, quia ab Ecclesia sint sanctiti. Communi igitur consensu & auctoritate cessant esse adæquos ac liberi.

§. 4. Enimvero sine deleitu ac moderatione nulla Liturgia locum obtinebit. A sensibus quidem externis plerasque ideas exoriri atque formari cernimus; internus tamen animi sensus ipse valet easdem in immensum augere & perficere. Videamus tantum, ne signis aut tono rerum delusi iisdem sublistamus, parum considerantes, quid in recessu habeant. Ritus ergo religiosi precum, cantionum, gestuum cæt. si nimia mole aut sine decore obseruentur, parum abest, quin oneretur, retardetur aut reslingvatur ipse sensus animi, piissimo licet incensus affectu. Quam molestum fuerit jugum ceremoniarum Judaicarum, quas abrogavit Christus, melioris & sublimioris doctrinæ dux, ipso docente cognoscimus. Immodice quoque animos Christianorum prægravavarunt Catholicæ sectæ principes, atque ad insanam detruserunt bar-

barbariem eo, quod externum cultum cœca fide commendarent, quin e contrario temperanter Reformatæ ac Lutheranæ Ecclesiæ antistites in ritibus Ecclesiasticis sint versati. *Primam* igitur hanc ponimus cautionem generalem, ne quid nimis in isto genere præscribamus. Ex mente ac præscripto Salvatoris bina sacramenta una cum festivo Sabati cultu instituta erant. Quum vero crescente Ecclesia sensim propagaretur religio Christi, haud abs re esse senserant doctores primitivi, varios pro diverso statu hominum, nec tamen supra modum, addere ritus, siquidem liberum id ipsis erat, & re ipsa proficuum.

*Altera* cautio pernecesaria hæc est, ut semper in connexione æctissima cum Religiosis natura & consilio adhibeantur ceremoniae i. e. πρεστος ομηδομηνη, ut omnia cætera negotia sacra. 1 Cor. 14: 26. Nisi hunc feriant scopum, damnandæ sunt ac prescribendæ, utpote inutiles. Sic ritus Catholicorum, campanas baptizandi, sanctos martyres, beatamque virginem Mariam invocandi, processiones asini cæterasque instituendi, thuribula incendendi, longas habendi missas, imaginem crucifixi Christi sepeliendi & e mortuis velut suscitandi, jejunia, vexationes & quæ sunt reliqua, nullum ferme habent eum vera pietate commercium, quin potius otiosa, noxia, immo ludicia & scandali plena reputentur necesse elij; quare etiam a Refor-